
                          
 

 

HLHLHLHLEĎSEBSKÝ UUUUNIVERZÁLNÍ  ČČČČASOPIS 
ZŠ Velká Hleďsebe, Pohraniční stráže 95, Velká Hleďsebe 

č. 1 
1. ročník Prosinec 2010 



Milí spolužáci, milé spolužačky, 
 

právě držíte v rukou náš zbrusu nový časopis, který si dal za úkol informovat vás 
kromě jiného i o tom, co se děje u nás ve škole. 

Vždy, když ho otevřete, vykouknou na vás 
 

� Ankety                                
� soutěže 
� rozhovory 
� recenze, 

 
některé z vás pobaví 
 

� křížovky 
� osmisměrky 
� skrývačky 
� bludiště. 

 
Do budoucna bychom chtěli časopis HLUČ tvořit společně s vámi, a proto budete 

mít ve škole poblíž východu k dispozici schránku, do níž můžete házet své 
příspěvky. Mohou se týkat všeho, co zažíváte ve škole – akcí, které jste prožili 

nebo na vás teprve čekají, problémů, jež vás trápí, či úspěchů, které vám v poslední 
době udělaly radost. Můžete psát  

i vlastní básničky, povídky, kreslit komiksy, malovat obrázky. 
 

Abychom vás nějak motivovali, 
vyhlašujeme celoroční soutěž „O nejlepšího psavce školy“. 

Každý váš příspěvek bude obodován podle rozsahu – 
- řádek prózy nebo verš oceníme vždy jedním bodem. 

Bodíky se budou sčítat a ten, kdo jich získá 
do června příštího roku nejvíce, obdrží pěknou cenu. 

Navíc každý měsíc vylosujeme jednoho autora příspěvku 
a na toho bude čekat také odměna, 

i když o něco menší než pro absolutního vítěze zmiňované soutěže. 
 

Takže: PIŠTE? PIŠTE, PIŠTE! 
 

Doufáme, že vás náš časopis zaujal a že se stanete jeho věrnými čtenáři, popř. 
aktivními přispěvateli. 

 
Těší se Vaše redakce. 

- 2 - 
 



Nezapomenutelná školní akce 
 

                                                                                           
 
Světové šílenství v České republice  
  
    OOdd  2233..99  ddoo  33..1100..  22001100  ssee  vv  ČČeesskkéé  rreeppuubbll iiccee    
--  mměěsstteecchh  OOssttrraavvaa,,  BBrrnnoo  aa  KKaarrlloovvyy  VVaarryy  --    
kkoonnaalloo  MMSS  vv  bbaasskkeettbbaalluu  žžeenn..  
    DDnnee  11..  1100..  22001100  jjsseemm  ssee  ssvvýýmmii   ssppoolluužžáákkyy  nnaavvššttíívvii --  
llaa  KKVV  AArréénnuu,,    „„AAnnoo??  OOpprraavvdduu  jjee  ttoo  ttaakk??  MMiissttrroovvssttvvíí  
ssvvěěttaa  uu  nnááss  vv  ČČRR  aa  jjáá  nnaa  nněějj   jjeedduu??  ““   kkřřiikkllaa  jjsseemm  nnaaddššee--  
nníímm  hhnneedd  ppoottéé,,  ccoo  mmii   ppaanníí  uuččii tteellkkaa  ddaallaa  ppaappíírreekk,,  kkddee  bbyylloo    
ttoohhllee  nnaappssáánnoo..  TTěěššii llaa  jjsseemm  ssee  nnaa  uuttkkáánníí  BBrraazzííll iiee  vvss..  KKaannaaddaa..  PPoottěěššii lloo  mměě  ttaakkéé,,  žžee  
jjssmmee  ssttiihhll ii   zzhhllééddnnoouutt  jjeeššttěě  ppáárr  mmiinnuutt  zzááppaassuu  JJaappoonnsskkoo  vvss..  ŘŘeecckkoo..    
    NNaa  uuttkkáánníí  bbyylloo  sskkvvěělléé  ttoo,,  žžee  jjssmmee  ppřřii   nněěmm  mmoohhll ii   řřvváátt  aažž  ddoonneekkoonneeččnnaa  aa  dděěllaatt  
mmeexxiicckkéé  vvllnnyy..  BByylloo  ttoo  zzáábbaavvnnéé!!  
  Zpočátku vyhrávala Brazílie. Naajjeeddnnoouu  ssee  vvššee  oottooččii lloo  aa  ddlloouuhhoo  ddoobbuu  vvyyhhrráávvaallyy  
KKaannaaďďaannkkyy..  JJáá  jjsseemm  ffaannddii llaa  BBrraazzii llkkáámm  aa  ttyy  ttaakkéé  nnaakkoonneecc  vvyyhhrráállyy..    
    MMěěll ii   jjssmmee  ssiiccee  vvyyřřvvaannéé  hhllaassiivvkkyy  aa  bboolleellaa  nnááss  hhllaavvaa,,  aallee  uurrččii ttěě  ttoo  zzaa  ttoo  ssttáálloo..  PPřřii jjeellaa  
jjsseemm  ddoommůů  ppllnnáá  nnaaddššeenníí  aa  zzddáálloo  ssee  mmii ,,  žžee  ii   mmáá  rrooddiinnaa  mmii   zzáávviiddíí..      
    PPoottěěššii lloo  mměě  ttééžž,,  žžee  vveeččeerr  ččeesskkáá  rreepprreezzeennttaaccee  zzvvííttěězzii llaa  nnaadd  AAuussttrrááll ii íí  aa  ppoottéé  ii   nnaadd  
BBěělloorruusskkeemm..  DDoossttaall ii   jjssmmee  ssee  ddoo  ff iinnáállee!!   HHrrááll ii   jjssmmee  ss  UUSSAA,,  aa  ss  nniimmii   jjssmmee  bboohhuužžeell   
pprroohhrrááll ii ..    
    SStteejjnněě  jjsseemm  ss  ttíímmttoo  vvýýsslleeddkkeemm  ssppookkoojjeennaa..    

((KKlláárraa  DDeeddkkoovváá  ––  88..  ttřřííddaa))  
  
  

CCoo  ssee  ššuušškkáá??  
  

DDoo  kkoonnccee  kkaalleennddáářřnnííhhoo  rrookkuu  nnááss  ččeekkáá  ((ččeekkaajj íí))  
::   

��  eexxkkuurrzzee  ddoo  PPrraahhyy  ((77..  ttřříídduu  aa  žžáákkyy  UUVVČČ))  
��  ddiivvaaddeellnníí  ppřřeeddssttaavveenníí  vv  CChheebbuu  ((88..  aa  99..  ttřříídduu))  
��  ssoouuttěěžž  oo  nneejjkkrráássnněějjššíí  vváánnooččnníí  ssttrroommeeččeekk  ((11..  ––  55..  ttřříídduu))  
��  ffii llmmoovvéé  ppřřeeddssttaavveenníí  vv  MMaarr iiáánnsskkýýcchh  LLáázznníícchh  ((11..  --  99..  ttřříídduu))  
��  bbeessííddkkyy  
��  oodd  2233..  1122..  22001100  ––  22..  11..  22001111  PPRRÁÁZZDDNNII NNYY!! !! !! !!   HHUURRÁÁÁÁÁÁÁÁ!! !! !! !!   

  
  
  

--  33  ––  



  
 

ROZHOVOR 
                          

        Ptali jsme se                          
        paní učitelky Vlasty Malé…              
 
 

Jak dlouho učíte? Učíte ráda? 
Učím přibližně 20 let… Učím velice ráda, i když mě to občas velice 
vyčerpává. 
 Jak jste se dostala k učení (výtvarné výchově), co Vás inspirovalo? 
Můj skvělý mladý a krásný profesor výtvarné výchovy. 
 Co všechno se dá o člověku z jeho výtvarného díla vyčíst? 
Nálada, pečlivost, trpělivost. 
 Vyrobila jste v životě bez něčí pomoci nějaké umělecké dílo? 
Ano, vyrobila jsem malířské a keramické dílo. 
 Jakou měrou se podle Vás na úspěchu malíře podílí talent? 
Hodně velikou :D 
 Které malíře obdivujete? 
Impresionisty. 
 Jste malíř samotář, nebo malíř společenský, milující společenské akce; 
malíř setkávající se s ostatními? 
Jsem malíř samotář. 
 Je nějaké magické místo, kam se ráda vracíte a které ráda malujete? 
Magické místo je les. Nejradši maluji přírodu. 
 Baví Vás cyklistika (to už víme). Kolik kilometrů jste na kole ujela 
nejvíc? Kam nejdále jste dojela? 
Ujela jsem cca 70 km. Jela jsem do Stříbra přes Teplou a zpět do 
Mariánských Lázní. 
 Baví Vás i jiné sporty? Jakou adrenalinovou zábavu byste si vybrala? 
Nejsem adrenalinový sportovec! Jsem spíš kochací typ!!! 
Děkuji za rozhovor.   

      (Otázky sestavila a rozhovor s p. uč. Malou  
     uskutečnila Marcela Ledvinová – 7. třída) 

 
 

- 4 - 



 

Ivanovy ne příliš chytré, přesto vtipné otázky: 
 

� Když se ze všech lidí vypaří krev, budou mraky červený? 
� A proč se voda v potocích a rybnících nevsákne do země? 
� A jak to, že se kachny umí potápět? 
� A glóbus je vážně Země? 
� Když Země spadne na zem, rozprskne se jako vajíčko? 
� Jak rychle teče voda? 
� A jak to, že voda teče do zatáčky? 

(V hodinách přírodopisu zapsala Eliška Labajová) 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z kulturních deníků našich deváťáků 
 

� Zimoděj není doopravdy člověk…. 
 … jeho přirození jsou vánice a laviny. (Jakub N.) 
 

� Divá Bára byla tak bláznivá, že se smála všemu: bouřce, 
bolestem… 

 Jednou byla bouřka a ona byla venku, strom, pod kterým byla, 
 zasáhl blesk a Bára zemřela. (Ota Ch.) 
 
/pozn. uč. NEZAMĚNIL JSI NÁHODOU DIVOU BÁRU ZA  
BLÁZNIVOU  VIKTORKU?  
Jediné, co ta děvčata spojuje, je B. Němcová!/ 
 
 

- 5 - 
                    



    

AnketaAnketaAnketaAnketa (My a jídlo) (My a jídlo) (My a jídlo) (My a jídlo)    
                                                                                  

1. Které jídlo vám nejvíce chutná v naší jídelně?     
 
         

Pořadí Druh jídla Počet žáků 

1. místo OMÁČKY 24 

2. místo TĚSTOVINY S MÁKEM, KAKAEM 16 

3. místo BRAMBORY S KUŘECÍMI KOUSKY 14 

4. místo BUCHTY S POVIDLY, BUCHTIČKY S KRÉMEM 9 

                                                                          

2. Co nejčastěji nosíte do školy k svačině?                                

 

 

Pořadí Svačina Počet žáků 

1. místo PEČIVO S MÁSLEM, ŠUNKOU A OVOCE 70 

2. místo JOGURT 12 

 

3. Líbí se vám prostředí ve školní jídelně? 

 
 Počet žáků 

Ano 61 

Ne 23 

                                                                                                                                                   
                                                                  

 
       

- 6 - 



 Všem dotázaným spolužák ům děkujeme za spolupráci  
a p. učitelkám za  pomoc p ři zjiš ťování odpov ědí na naše otázky. 

 

 
4. Která omáčka vám chutná?                           
 

 

 

 

 

 

 

5. Chutná vám více jídlo od těchto kuchařek, nebo od těch, co tu byly 
dříve? 
 

 
Jídlo od současných kuchařek chutná 11 dětem, dříve si pochutnalo více 
34 žáků a 17 žáků nevnímá žádné rozdíly. 

6. Máte radši zeleninu, nebo ovoce?  
 
 
Zeleninu raději konzumuje 12 našich žáků, ovoce upřednostní 74 dětí.  
20 žákům chutná obojí. 

A jedna zákeřná otázka nakonec: 7. Je meloun ovoce, nebo zelenina? 
 
31 žáků je přesvědčeno, že meloun je ovoce, 63 dětí ví, že tato odpověď 
není správná, neboť meloun  patří mezi zeleninu. 

 
  

 
 
 
 

 
 

((zzpprr aaccoovvaallyy::   EEll iišškkaa  LL aabbaajj oovváá,,  VVeennddyy  SSvvoobbooddoovváá  aa  EEll iišškkaa  PPeettrr áášškkoovváá)) 
 

- 7 - 

 
Pořadí 

Druh omáčky Počet žáků 

1. místo SVÍČKOVÁ 28 

2. místo RAJSKÁ 23 

3. místo GULÁŠ 11 

4. místo KOPROVÁ 10 



Přečtěte si pár slov o … 

 

ANNĚ K. 
 
 

 Anna K. - vlastním jménem Luciana Krecarová pochází ze 
Špindlerova Mlýna.  
 Od svých osmi let hrála v divadle Semafor, kam ji na konkurz do 
role Pacholete ve hře Kytice přihlásil tatínek.  
 Vystudovala pražskou konzervatoř - obor hudebně-dramatický a v 
divadle Semafor vydržela dlouhých 20 let.  
 V roce 1993 natočila svoji první desku JÁ NEZAPOMÍNÁM. 
 V roce 2004 se Anna K. setkala s kultovní finskou skupinou 
Tivotannikää. S ní pod producentským dohledem Tomáše Varteckého 
natočila pátou desku s dosud nejrockovějším zvukem, ta dostala název 
„NOC NA ZEMI“  a kromě jedenácti novinek se na desce jako bonus 
objevil i „Šestý smysl“, duet s Tomášem Varteckým.  
 O rok později natočila s režisérem Jakubem Kohákem videoklip 
k písničce „Cukr“, která i přes to, že nebyla vybrána jako singl, 
zabodovala u akademiků české populární hudby. Anna K. i  Jakub Kohák 
si za ni jako za videoklip roku 2005 odnesli sošku Anděla.  
 Anna K. je milá a sympatická žena. Prodělala rakovinu prsu, kterou 
překonala. Nebezpečnou nemocí se nenechala odbýt a žije svůj život dál 
a naplno.   

(z internetu vybrala a zpracovala Tereza Mrázková) 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
                           
 
 
 
 
 

- 8 - 
 



NAŠE POSTŘEHY, ZPRÁVY, HODNOCENÍ… 
 

ŠKOLNÍ HALLOWEEN   
 

 Bylo pondělí, prvního listopadu. Pár dní předtím paní učitelka Plachá vybrala pár žáků z 
naší třídy, abychom jí pomohli pořádat HALLOWEEN. Všichni vybraní, mezi něž jsem patřila i 
já, s potěšením souhlasili. 
 Konečně nastal ten očekávaný den. Oblékání kostýmu nám zabralo celou hodinu. 
Většinou po dvojicích jsme dostali na starost třídy prvního stupně. 
 Dvě dívky dělaly mrtvé hopery, chodily po třídách a učily ostatní děti anglickou báseň. 
Ostatní dvojice si připravily pro předem stanovené třídy doplňující program, jehož součástí bylo i 
hodnocení masek. Nejlepší dostaly odměnu. 
 Osobně jsem měla z akce velmi dobrý pocit a myslím, že i ostatní mí spolužáci byli 
nadšeni. Naplno jsme si to užili a doufáme, že spokojení byli i všichni ostatní. Moc bych si přála, 
abychom mohli stejnou událost uspořádat příští rok opět. 

(Eliška Brabcová, 8. třída) 
 

 Jako každý rok je HALLOWEEN a letos ho děláme my. Osmá třída. Je jasné, že se 
musíme pořádně připravit. Řádný strašidelný kostým a líčení je základ, který se nesmí podcenit. 
Originalita naší třídě určitě nechyběla.  
 Měli jsme tu upíry, blázna, ke kterému patřila upíří zdravotní sestřička, čarodějka, zombie 
- a to jsem byla já! Celá v bílém, jen černé silonky a sukně, hodně rozcuchané vlasy a modré stíny 
kolem očí dodaly celému kostýmu strašidelný nádech.  Já a čarodějka Klára jsme měly na 
starost 1. třídu, což  znamenalo např. uspořádat soutěž masek a připravit další body programu. 
Myslím, ,že jsme to všichni zvládli na jedničku. Byla to dobrá zkušenost, ale hlavně zábava. 

 (Josefína Bielková, 8. třída) 
 

V OSM U ARCHY 
 Každoročně dobrovolníci se zájmem o divadlo jezdí do Chebu, aby zhlédli v rámci 
předplatného šest dramat. 
 První představení, kterého jsme se zúčastnili, se uskutečnilo 21.10. 2010 a neslo název „V 
osm u archy.“ Herci byli převlečeni za různá zvířata. Jednalo se totiž o bajku. Námětem byla 
biblická potopa světa, Noe a jeho archa měli za úkol zachránit každý pár živočišného druhu. 
Hlavními hrdiny byli tři tučňáci. Takzvanou vstupenku, kterou jim předala Noemova holubice, 
ovšem obdrželi jen dva, a tak třetího na archu propašovali tajně. Holubici celý pobyt 
pronásledovat nepříjemný pocit. „Zapomněla jsem svého partnera!“ vykřikla zděšením. A tak, 
aby Noe nevyváděl, provdala se za třetího tučňáka. A co je na tom ironické? Tučňáci umějí dobře 
plavat a dlouho dýchat pod vodou, takže by povodeň stejně v pořádku přežili. 
 Představení se povedlo, ale podle našeho osobního názoru nepatřilo k těm nejlepším, co 
jsme doposud měli možnost zhlédnout. 

(Eliška Brabcová. + Beáta Burianová, 8. třída) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

- 9 - 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NA KOUPALIŠTI 
 
 

Říká malý Ládínek tatínkovi na koupališti: „Tatí, já už nechci do bazénu!“ 
„A proč?“    

„Já už nemám žízeň!“ 
KRÁVA                                                                                     
                                                                                            
Babička vede po vsi krávu.                                              
Potká ji turista a ptá se: „Tak co, babi, dává mléko, dává?“ 
„Houby dává, tahat ho z ní musím!!!“ 

PEPÍČEK 
 

Pepíček říká: "Mami, proč se maluješ?" 
Maminka: "Abych vypadala hezky." 

Pepíček: "A kdy to začne účinkovat?"                     
 

                                                                                    (zapsala Tereza Mrázková) 
 
 
 

- 10 - 

 

 



                                     

 

 

KOMIKSKOMIKSKOMIKSKOMIKS    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
(Veronika Kv ětoňová – 6. t řída) 
 
 

- 11 - 



 
 
 

KLEC                        ZIMNÍ RADOSTI  
(Veronika Voitová)                     (Eliška Brabcová)  
   
Kdopak klepe za tou klecí?                 Na stromě není ani list 
Jé, to je přece papoušek!              a já jsem si doopravdy jist,          
A kolikpak tam má věcí?             že zvěř se chystá ke spánku,  
Nevím, ale jmenuje se Fanoušek.           všechno jde jako na plánku.  
                           Zima bude letos studená. 
A kdo toho ptáka krmí?                 Až zahalí krajinu sněhová peřina  
Nevíme, jí jenom zrní.                a uslyším dětský smích, 
A mluví ten Fanoušek?                 pak uvidím radost v očích tvých! 
Ano, vždyť je papoušek! 
         
Tak tohle je vše, co dělá?              
Jasně. A když ne, tak je to mela. 
A naspí toho moc?    
No jistě. Tak dobrou noc. 
 
                                                     

                                                           
             ZIMA 
        (Michaela Šutová – 7. třída) 
      
        Koledy společně zpíváme 

           a na sníh se radostně díváme.                                               
       Štědrý večer nastane 

        a dárky nám sem navane. 
        Vánoce jsou krásná věc  
            cukroví je plná pec.  

 

 
 
 

- 12 - 
 



JEŽÍŠEK                                        
(Beáta Burianová) 
 

Ježíšek klepe na dveře, 

kdo mi dá buchtu na páře? 

Maminka ho pěkně pohostí, 

Ježíšek pukne radostí. 

Dárky mi nadělí, radostí mu políbím obě tváře, 

budou červené jak slabikáře. ☺ 
 
 
NAŠE TŘÍDA                                                         
(Tereza Mrázková) 
 
Úsměv má milý 
naše hodná Lili. 
Tváře má jak pralinka. 
Kdo? No přece Kristýnka! 
Hodná je jak Popelka 
Ledvinová Marcelka. 
Že krásně kvete pampeliška, 
o tom poví jen Eliška. 
Polámal si levý kotník. 
Nešikovný je ten Rostík!                        
Komu čertík z očí mává? 
To se směje naše Sára. 
Že prý bude kominík! 
„Ne, ne!“ křičí Dominik.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 13 - 

 

HRAJEME SI S RÝMY 
(Jakub Dvořák – 6. třída) 

 
Kdo ve škole nic nedělá? 

ADÉLA. 
Kdo má rád hrášek?  

ONDRÁŠEK. 
Kdo je pro nás všechny dárek?  

MAREK. 
Kdo se rozvaluje jako pašíček? 

VAŠÍČEK. 
Kdo tu dneska něco nechal? 

MICHAL. 
Kdo se jen tak nedá? 

ZDENA. 
Kdo je náš největší šmudlíček? 

JENÍČEK. 
Kdo dnes uklidí domek? 

PŘEMEK. 
Kdo nesl kyblíček? 

HONZÍČEK. 
Kdo vypadá jak růžička? 

ANIČKA. 
Kdo dneska rozbil hrníček? 

JENÍČEK. 
Kdo má oči jak studánka? 

BARUNKA. 
 



Postavy předvánočního časuPostavy předvánočního časuPostavy předvánočního časuPostavy předvánočního času    
    

Jakmile začne sněžit, příroda naznačuje, že brzy přijdou Vánoce a s nimi i 
strašidla. Zde se dočtete, co dělají a kdy se vyskytují. 

 
 
Tomáš – tak tohle strašidlo se ukazuje 21. prosince. Je celé bílé a v mnohém se 
podobá Klemperovi. Lidé si je sice pletou, ale strašit každý umí jinak. Před tímto 
strašidlem se děti obvykle schovávají pod polštář nebo pod postel.  
 
Ambrož - jeho jméno můžete nalézt v kalendáři 7. prosince. Tohoto vysokého pána 
zdobí dlouhá bílá košile, nápadná tmavá kšiltovka a metla, kterou rozhazuje 
sladkosti, aby k sobě nalákal malé děti a pak je mohl prohánět.  
 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 

(obrázky namalovaly: Eliška Labajová a Vendy Svobodová) 
 
Svatá Barbora – 4. prosince večer se vydává bíle oblečená postava Barbory sama 
nebo v hloučku svých kamarádek. V některých krajích nosí metlu, košíček s dárky, 
nebo tyč s maskou vyřezanou z dýně. Před vstupem do budovy mlátí metlou do 
oken nebo na dveře a zvoní. Když vejde do domu, mumlá polohlasně: „Mulisi, 
mulisi, modli se! “ Na zlobivá děcka Barbora hrozívá metlou, straší je, že si pro ně 
přijde čert. Ostatním dětem dává jablíčka, oříšky a cukroví.  

 
 

- 14 - 
 
 



Ometač - je vcelku milý tvor. Do domu vstupuje vždy s pozdravem, zazpívá 
vánoční píseň a pustí se do úklidu. Oprašuje nábytek i obrazy. Myslím si, že toto 
strašidlo by v domě uvítal každý a rád :D. Při odchodu slušňácky pozdraví a 
popřeje krásné svátky vánoční. Kdyby se Vám povedlo ho spatřit, tak jedině o 
Štědrém večeru, výjimečně pak v následujících dnech. 
 
Štědrá bába - tak o této mohou kolovat různé představy. Hodné děti si o ní myslí, 
bůhví jak je hodná. A mají proč. Prý dává před dveře domů různé laskominky. 
Potrpí si však na to, aby ji nikdo neviděl. A tak zatím spatřena nebyla. Ví se ovšem, 
že do domácnosti chodí buď sama, nebo v houfu svých družek. Někdy také děti 
napomíná a trestá metlou. Chodí jako Ometač na Štědrý večer, ale i večer 31. 
prosince a v předvečer Tří králů. 
 
Perchta - už od pohledu budí tato hororová postava strach. Nosívá řeznickou 
potrhanou zástěru, nůž a kyblík. To asi aby měla do čeho dávat kousky dětských 
těl. Ťuká na okno, buší na dveře nebo jen prostě čeká za rohem. Někoho jen 
postraší metlou, opravdu zlé výtržníky ovšem píchá nožem do břicha. Objevuje se 
v předvečer sv. Barbory, sv. Mikuláše, Tří králů a o Štědrém večeru. 
 
Lucie - chodí 13 prosince. Je to temná bílá bytost. Mívá dlouhý zobák a v ruce pár 
husích per. Těmito zbraněmi černí nejen děti, ale i rodiče. Některé Lucie mají srp a 
talíř s hořícím ohněm. Dříve byl na dobu, kdy chodí, vyhlášen zákaz předení. Kdo 
neuposlechl, byl potrestán. 
 
Svatý Mikuláš - má svátek 5. prosince. Jeho průvod se dřív neskládal jen 
z Mikuláše, čerta a anděla. K průvodu patřili např. běžci. Ti předbíhali průvod a 
žádali o povolení ke vstupu do domu. Mikuláše někdy doprovázela Mikuláška (jeho 
matička). Čert vodil někdy kozu, občas i koně. V celém tomto průvodu si 
vykračovalo mnoho dalších postav.  
 
Klempera - postava se často ukrývá pod bílým prostěradlem nebo závojem z bavlny 
nebo jiné látky. Vydává se do ulic měst nebo vesnic 19. prosince, ale je možno ji 
zahlédnout i před Štědrým večerem. Nadšeně s sebou vláčí necky okované 
železem. Když vstoupí do příbytku, s chutí do nich buší kladivem či jiným 
nástrojem a takhle straší neposlušné děti - třeba ty, co nechtějí jíst nebo odmítají 
poslouchat své rodiče. 

(zpracovali: Eliška Brabcová, Patrik Holler, Jan Kovačík) 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 15 - 



Vánoční testVánoční testVánoční testVánoční test    
(sestavila Tereza Mrázková) 

 

1. Které tradice se nedrží na Vánoce? 
a) Půlení jablíček 
b) Pletení vánočky 
c) Pletení pomlázky 

 
2. Co se nesmí dělat při štědrovečerní večeři? 

a) Vstávat od stolu        
b) Jíst ovoce 
c) Povídat si 

 
3.  Kdo u nás nosí dárky? 

a) Santa Claus 
b) Tři králové 
c) Ježíšek 

 
4.  Jak vypadají tradiční Vánoce? 

a) Venku se chumelí. 
b) Sluníčko hřeje. 
c) Prší v jednom kuse. 

 
5. Který strom o Vánocích zdobíme nejčastěji? 

a) Modřín 
b) Smrček 
c) Umělou břízu 

 
6.  Kolik svíček dáváme na adventní věnec? 

a) 4 
b) 3 
c) 8                                         

 
                                                                         
                                                                 
 
 
 
 
 
 
 

- 16 - 

    

Hodnocení:Hodnocení:Hodnocení:Hodnocení:    
6 - 5 bodů: Na Vánoce jsi absolutně 
připravený. 
4 – 3 body: Zkus si ještě pár informací o 
Vánocích nastudovat. 
2 – 0 bodů: Vánoce můžeš slavit až příští 
rok. 
  

(Výsledky: 1c, 2a, 3c, 4a, 5b, 6a) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� Vánoce (z něm. Weihnachten - svaté noci) jsou v křesťanské tradici oslavou 
narození Ježíše Krista? 

� spolu s Velikonocemi a Letnicemi patří k nejvýznamnějším křesťanským 
svátkům? 

� se slaví od 25. prosince do první neděle po 6. lednu? 
� již ve 3. století někteří křesťanští teologové uvádějí 25. prosinec jako datum 

Kristova narození? 
� v Česku je za vrchol Vánoc považován Štědrý den (24. prosinec) coby předvečer 

samotné slavnosti? 
� do Vánoc je někdy zahrnována i doba adventní, která Vánocům předchází? 
� k Vánocům se pojí nejrůznější tradice, k nimž se řadí např. vánoční stromek, 

jesličky (betlém), vánoční cukroví či vánoční dárky, které nosí Ježíšek?  
� některé z těchto tradic pocházejí již z předkřesťanských dob a souvisí s oslavou 

slunovratu, který na tyto dny též připadá?  
�  v českých zemích poprvé vánoční stromek připravil pro své přátele v roce 1812 
ředitel Stavovského divadla J. K. Liebich na svém libeňském zámečku? 

� nový zvyk se poté začal prosazovat v bohatých pražských měšťanských rodinách 
a teprve později i do venkovských stavení? 

� v Čechách první betlém objevuje roku 1560 v kostele sv. Klimenta v Praze? 
� 24. prosince bývá u nás v Česku tradicí, že se schází celá rodina na slavností 

večeři? 
� se samotná večeře tradičně skládala z rybí polévky, bramborového salátu? 
� se mohlo připravovalo o talíř více pro nečekanou návštěvu? 
� se položila pod talíř mince či šupina? 
� Štědrý den tradičně vrcholí půlnoční mší, na které se zpívají koledy a začíná 

samotná církevní oslava narození Krista? 
� se štědrým večerem se pojí i řada lidových zvyků, jako je lití olova, pouštění 

ořechových lodiček, házení střevícem či třesení bezem? 
� jednou z novodobých vánočních tradic je betlémské světlo, které rozvážejí 

skauti?   

    zpracoval Jan Kovačík; čerpáno z internetu – Wikipedie) 

 

- 17 - 



 

ZIMNÍ OSMISMĚRKA 
(vytvořila Tereza Mrázková) 

 
A N D Ě L V H Í N S 
L Č V L O Č K A Á T 
B E N D Á R E K O R 
Í R D K A P R Y Y O 
L T S O B R O K K M 
Á C M A Š L E Č Č E 
V H V Ě Z D A Í A Č 
Š Á L U K I M V R E 
K Á L U H Ě N S H K 
P R Á Z D N I N Y E 

 
 

Tajenka:____________________________ 
 

POJMY K VYŠKRTÁNÍ: 
Anděl, bílá, prázdniny, sněhulák, čert, sníh, dárek, sob, hračky, 

stromeček, hvězda, svíčky, Mikuláš, vločka, kapr, mašle, rok, vál, led. 
 
                                            

  VÁNOČNÍ LUŠŤOVKA  
(sestavila Sára Tursová) 

 
 

1.   J     1. Nejlepší přítel člověka (zdrobnělina). 

2.  A      2. Štědrovečerní ryba. 

3.        3. Pohádkové zvíře chrlící oheň (pozpátku). 

4. J       4. Postava, která u nás dává dárky pod stromeček 

5.    Č    5. Zdrobnělina oka. 

6. K       6. Domácí mazlíček s dlouhým ocasem. 

7.  O      7. Tropické ovoce s tvrdou slupkou. 
 
 

VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKO 
 

VŽDY POTĚŠÍ …………………….(viz tajenka) 
 

- 18 - 



    Dostaneš se ke stromečku, Dostaneš se ke stromečku, Dostaneš se ke stromečku, Dostaneš se ke stromečku,     

    abys mohl(a) slavit Vánoce?abys mohl(a) slavit Vánoce?abys mohl(a) slavit Vánoce?abys mohl(a) slavit Vánoce?    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 19 - 
 

 



Redakce: 
 

 Šéfredaktorka:                                                                   
 

� Eliška Labajová 
 

Ostatní členové: 
 

� Eliška Brabcová 
� Beáta Burianová 
� Patrik Holler 
� Jan Kovačík 

� Marcela Ledvinová 
� Tereza Mrázková 
� Eliška Petrášková 
� Vendula Svobodová 

� Sára Tursová 
� Veronika Voitová 

 

Vedoucí kroužku:   Mgr. Lenka Mikulášová 
 

    

    

    

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 20 - 

Další číslo časopisu HLUČDalší číslo časopisu HLUČDalší číslo časopisu HLUČDalší číslo časopisu HLUČ    

vyjde vvyjde vvyjde vvyjde v    březnu 2011březnu 2011březnu 2011březnu 2011.... 


